A riani (89), atque inde deflectens, forte devenit ad portam Lapideam. Agebatur autem dies, quo magnus Christi martyr Thyrsus (90) consummaverat certamen martyrii. Illo igitur die ad portam, ut dictum est, Lapideam accedens Andreas, conspiciit hominem quemdam, e memorati martyris templo egredientem, domum sese conferre, omni ex parte nigrum ac tenebricosum: ingens hominem turba dæmonium præcedebat, sequebatur iugens; eaque deridendo et saltitando non letam sane tragœdiam agens exclamabat: Hic nostræ modo potestati subditus est. Quibus alii statim succinentes respondebant: 'Ecce illum, moribus ac sæditate nobis simillimum iurificimus: nec est qui nobiscum de ulla ipsius parte contendere ausit: totus quippe, quantus quantus est, noster est. Atque hæc quidem, præter alia plurima, quæ hic describere nihil attinet, jactabant dæmones, raptabantque

188. Stans itaque Andreas et contemplatus triste spectaculum, magnam animo mœstitiam concepit: novit enim, jam pridem potestati dæmonum traditum fuisse, quod jam inde a juvenili ætate in Iupanari versans, fornicationibus atque incestuosis libidinibus finem nullum imposuisset; quodque detestandum magis, in nefandam Sodomitarum hæresim ac rabiem furore tam insano ferebatur miser, ut neque ecclesiam nec sacros cœtus precationis causa unquam adiret, nec ullam rerum spiritualium, carnalium vero et diabolicarum omnium maximam haberet notitiam: omnia enim, quæ actitabat, libidinem, nequitiam, peccatum olebant; totam vitam cum scortis, cum temulentis, cum citharœdis, quorum consuetudine delectabatur, consumebat. Abeuntem igitur miserum hunc domum suam pone secutus est Andreas, observaturus quo in loco domicilium suum haberet: quod ubi didicisset, rediit eodem sequenti die; atque eminens consistens, quid obventurum esset contemplabatur. Reperit autem in primis ipsum, laqueo jam mortis constrictum, turpia quædam quibus assueverat exprimentem: reperit et frequentem tam propinquorum, qui visendi causa confluxerant, quam aliorum turbam, omnes moribundum lamentis et planctibus prosequentes: reperit denique et Satanam, qui per ægroti organa terribilem atque absurdum clamorem ciebat, quique modo muris, modo anguis, modo viperæ speciei per os exibat, ac multum vociferans, nunc felis, nunc canis, nunc porci vocem æmulabatur. Nonnunquam manum suam in secretas corporis partes immittens, extracta inde stercora ore degustabat:

(89) Ms. Vatic., τὰ Μαριανοῦ: male. Scribendum erat Μαυριανοῦ. Agit autem de hoc urbis tractu seu palatio Cangius, lib. II, cap. 16, de Donibus insignibus, n. 52.

(90) S. Thyrsus martyr colitur 14 vel 24 Decemb.

a Græcis, a Latinis vero 28 Januarii, quando de eo egimus: ejus autem Martyrium Menæa collocant in Helenianis, quas ædes, vico toti nomen dantes, in foro Theodosii sitas fuisse docet Cangius, lib. II, cap. 5, n. 5.

jam enim præ vehementia concussionis tantæ contu- A
tuerat, angustiis vicinæ mortis oppressus. Atque
hoc modo miser ille, præsentibus omnibus exemplum confusionis propositus, acerbo tandem sine
vitam terminavit, anima nusquam ad diverticula deflectente, sed recta
properante ad barathrum inferi, ubi in sempiternis tenebris et vinculis indissolubilibus perennatura erat.

189. Sepulto dein cadavere, convenerunt frequen-
tes ad uxorem demortui, consolandi causa; cumque incidere sermo de perditis illius vita moribusque, aliis quidem dicitantibus tam effusæ ipsum petulantia fuisse, ut si quam forte mulierem, sive inuptam, seu prostitutam, seu matrimonio junctam conspicatus esset, non effugeret manus hominis libidinosi, quoad intemperantiam suam diabolicam explesset; aliis vero, nugatorem, loquacem et adulterum insignem fuisse contendentibus; tandem uxor ipsa narrare instituit, quomodo a matrimonii sui primordio nunquam pedem in ecclesiam intulisset, nunquam orationem fudisset, nunquam frontem cruce signasset, communicasset nunquam: quomodo denique apud scorta pernoctare consuevisset: Si quando autem inde reverentem ego, inquebat, vel verbulo interpellarem, confestim expedito in caput meum infelix baculo, verberibus sævire non desinens, quidquid poterat molestiæ ac doloris inferebat. Cum interim sera actorum pœnitentia illum subsisset nudius tertius, venissetque ad me cubitum, jamque una dormituri decumberemus, solito mansuetiorem nacta, variis corpi monitionibus urgere: tum interroganti, quid sibi faciendum mandarem, respondi: Ut lucē crastina concedamus una ad sancti Thyrsi, cujus memoria solemnis agitur, ut istic sacrosancto missæ sacrificio intersimus, ut salutifera Christi mysteria communicemus, et gratia divina illustrati sanctius reliquam vitam transigamus, ut denique tandem aliquando vel unico die Christianum agas: fortassis benignus Dominus salutarem sui timorem præteritæ delicta expiare, insuper et justitiæ opera æternam mereamur. Hæc ille mea monita se opere

190. Ut ergo illuxit, sancti martyris Thyrsi templum adivimus, ingressique, ego mox orare institui, ille omnia irridere; non inclinatione capitis, quasi oraturus, sanctum martyrem dignari; non imaginem sancti salutare; sed remissis consistere manibus, atque irridere, uti dictum est, alios, preces suas Deo offerentes. At ego, finita precatione mea, ad ipsum conversa: Quid hic astas, inquam, infelix, non aliter quam brutum animal? cor saltem Dominicæ crucis signum fronti tuæ non imprimis? Quid ita vanus ac profanus Judæorum te more in loco sacro geris? Si minus Deum times, homines saltem reverere; accede igitur, et, ut te monui, adora. Tum ille: Ostende, ait, quid alore. Et ostendi ego venerandam sancti martyris iconem, dicens: Hanc adora. Quibus ille